
Srijeda, 17. 7. 2013. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 55 - Stranica 29 

 

листа одговарајуће гране медицине, односно стома-
тологије у складу са чланом 2. овог правилника. 

(3) У случају сазивања љекарског конзилијума телефон-
ским путем прави се службена забиљешка која је дио 
медицинске документације. 

Члан 8. 
У случају из члана 7. овог правилника службена 

забиљешка о сазивању конзилија доставља се директору 
здравствене установе најдуже у року од 24 сата. 

III - НАЧИН РАДА ЉЕКАРСКОГ КОНЗИЛИЈУМА 

Члан 9. 
(1) Љекарски конзилијум из чл. 4. и 5. овог правилника 

дужан је по добивању рјешења о именовању одмах 
приступити конзилијарном прегледу. 

(2) У случајевима из чл. 6. и 7. овог правилника љекарски 
конзилијум је дужан одмах, по позиву и без одлагања 
обавити конзилијарни преглед. 

Члан 10. 
(1) Конзилијум љекара конзилијарни преглед обавља 

тимски, на основу увида у постојећу медицинску 
документацију и прегледа особе над којом се обавља 
конзилијарни преглед. 

(2) На основу прегледа из става 1. овог члана љекарски 
конзилијум даје мишљење и налаз о дијагнози, терапиј-
ском или рехабилитацијском поступку, као и мишљење 
о прогнози болести и стања, те доноси писмени 
закључак који је дио медицинске документа-ције. 

(3) Закључак из става 2. овог члана се доставља директору 
здравствене установе. 

Члан 11. 
У случају из чл. 6. и 7. овог правилника, о поступку 

формирања љекарског конзилијума, налазу љекарског конзи-
лијума, као и подузетим мјерама обавезно се обавјештавају 
родитељи, односно старатељи. 

Члан 12. 
Трошкове рада љекарског конзилијума ако је захтјев 

основан сноси здравствена установа, а уколико је захтјев 
неоснован подносилац захтјева. 

IV - ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 13. 
Даном ступања на снагу овог правилника престаје 

примјена Правилника о поступку и начину рада љекарског 
конзилијума ("Службене новине Федерације БиХ", број 
41/99). 

Члан 14. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 01-37-3695/13 
04. јула 2013. године 

Сарајево 

Министар 
Проф. др Русмир 
Месиховић, с. р.

 
 

Na osnovu člana 20. stav 3. Zakona o pravima, obavezama i 
odgovornostima pacijenata ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 40/10), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O POSTUPKU I NAČINU RADA LIJEČNIČKOG 

KONZILIJA 

I - OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
Ovim pravilnikom utvrđuje se postupak formiranja liječni-

čkog konzilija i način rada liječničkog konzilija. 

Član 2. 
Liječnički konzilij predstavlja tim doktora medicine i/ili 

doktora stomatologije (u daljnjem tekstu: doktor) koji čine pored 
ordinirajućeg doktora, još najmanje tri doktora - specijalisti 
odgovarajuće grane medicine, odnosno stomatologije koji 
obavljaju timski liječnički pregled. 

II - POSTUPAK ZA FORMIRANJE LIJEČNIČKOG 
KONZILIJA 

Član 3. 
(1) Postupak za formiranje liječničkog konzilija može 

pokrenuti: 
- ordinirajući doktor, 
- voditelj odjela na kojem se pacijent liječi, 
- direktor zdravstvene ustanove, 
- pacijent, odnosno roditelj ili staratelj za maloljetnu 

osobu, osobu lišenu poslovne sposobnosti. 
(2) Postupak iz stava 1. ovog člana može se pokrenuti kao: 

- redovni 
- hitni. 

1. Redovni postupak 

Član 4. 
(1) Redovni postupak za formiranje liječničkog konzilija može 

se pokrenuti u slučajevima nejasne ili neutvrđene dijagnoze 
bolesti, u slučajevima kada je za odluku o načinu liječenja i 
ishodu bolesti potrebno više mišljenja, kao i u slučajevima 
kada su ishodi već poduzetih mjera nezadovoljavajući. 

(2) Postupak iz stava 1. ovog člana mogu pokrenuti osobe iz 
člana 3. stava 1. al. 1, 2. i 3. ovog pravilnika. 

(3) Izuzetno od stava 2. ovog člana redovni postupak za 
formiranje liječničkog konzilija mogu pokrenuti i osobe iz 
člana 3. stava 1. alineja 4. ovog pravilnika ukoliko su 
nezadovoljni ishodima već poduzetih mjera. 

Član 5. 
(1) Postupak iz čl. 3. i 4. ovog pravilnika pokreće se na temelju 

pismenog zahtjeva direktoru zdravstvene ustanove u kojoj 
pacijent ostvaruje zdravstvenu zaštitu. 

(2) Na osnovu zahtjeva iz stava 1. ovog člana direktor 
zdravstvene ustanove donosi rješenje o formiranju 
liječničkog konzilija u roku od najviše 48 sati od 
podnošenja zahtjeva. 

(3) U liječnički konzilij imenuju se doktori specijalisti 
odgovarajuće grane medicine, odnosno stomatologije sa 
stručnom ekspertizom u datoj oblasti. 

(4) Liječnici iz stava 3. ovog člana mogu biti uposlenici 
zdravstvene ustanove u kojoj se pacijent liječi, iz drugih 
zdravstvenih ustanova iz Federacije Bosne i Hercegovine, 
Bosne i Hercegovine, kao i iz inostranstva. 

2. Hitni postupak 

Član 6. 
(1) Postupak formiranja liječničkog konzilija pokreće se po 

hitnom postupku u slučaju: 
- ako roditelj, zakonski zastupnik ili staratelj nije 

dostupan, a pacijent je bez svijesti ili iz drugih razloga 
nije u stanju saopćiti svoj pristanak, a potrebno je 
poduzeti hitnu medicinsku mjeru nad pacijentom, 

- izuzetne ugroženosti zdravlja pacijenta. 
(2) Hitna medicinska mjera iz stava 1. alineja 1. ovog člana 

ne podrazumijeva izvanbolničke i bolničke mjere hitne 
medicinske pomoći, koje podrazumijevaju medicinsko 
zbrinjavanje osoba kojima je zbog bolesti, stradanja ili 
ozljede neposredno ugrožen život, pojedini organ ili 
dijelovi tijela, odnosno kod kojih bi u kratkom 
vremenskom periodu moglo doći do ugroženosti osnovnih 
životnih funkcija, disanja i srčanog rada, a u svrhu 

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Broj 55 - Stranica 30 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 17. 7. 2013. 

 

maksimalnog skraćenja vremena od nastanka hitnog 
stanja do potpunog zbrinjavanja, odnosno do upućivanja 
na dalje liječenje. 

Član 7. 
(1) Postupak iz člana 6. stav 1. al. 1. i 2. pokreće hitno, bez 

odlaganja ordinirajući doktor, odnosno dežurni doktor, o 
čemu, navodeći razloge, obavještava šefa odjela, odnosno, 
glavnog dežurnog doktora. 

(2) Šef odjela, odnosno glavni dežurni doktor odmah pismeno 
ili telefonski pozivaju liječnički konzilij, koji se sastoji od 
dežurnih doktora, specijalista odgovarajuće grane medicine, 
odnosno stomatologije u skladu sa članom 2. ovog 
pravilnika. 

(3) U slučaju sazivanja liječničkog konzilija telefonskim putem 
pravi se službena zabilješka koja je dio medicinske 
dokumentacije. 

Član 8. 
U slučaju iz člana 7. ovog pravilnika službena zabilješka o 

sazivanju konzilija dostavlja se direktoru zdravstvene ustanove 
najduže u roku od 24 sata. 

III - NAČIN RADA LIJEČNIČKOG KONZILIJA 

Član 9. 
(1) Liječnički konzilij iz čl. 4. i 5. ovog pravilnika dužan je po 

dobivanju rješenja o imenovanju odmah pristupiti 
konzilijarnom pregledu. 

(2) U slučajevima iz čl. 6. i 7. ovog pravilnika liječnički 
konzilij je dužan odmah, po pozivu i bez odlaganja obaviti 
konzilijarni pregled. 

Član 10. 
(1) Konzilij liječnika konzilijarni pregled obavlja timski, na 

osnovu uvida u postojeću medicinsku dokumentaciju i 
pregleda osobe nad kojom se obavlja konzilijarni pregled. 

(2) Na osnovu pregleda iz stava 1. ovog člana liječnički 
konzilij daje mišljenje i nalaz o dijagnozi, terapijskom ili 
rehabilitacijskom postupku, kao i mišljenje o prognozi 
bolesti i stanja, te donosi pismeni zaključak koji je dio 
medicinske dokumentacije. 

(3) Zaključak iz stava 2. ovog člana se dostavlja direktoru 
zdravstvene ustanove. 

Član 11. 
U slučaju iz čl. 6. i 7. ovog pravilnika, o postupku 

formiranja liječničkog konzilija, nalazu liječničkog konzilija, kao 
i poduzetim mjerama obavezno se obavještavaju roditelji, 
odnosno staratelji. 

Član 12. 
Troškove rada liječničkog konzilija ako je zahtjev osnovan 

snosi zdravstvena ustanova, a ukoliko je zahtjev neosnovan 
podnositelj zahtjeva. 

IV - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 13. 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje primjena 

Pravilnika o postupku i načinu rada liječničkog konzilija 
("Službene novine Federacije BiH", broj 41/99). 

Član 14. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-3695/13 
04. jula 2013. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Prof. dr. Rusmir Mesihović, s. r.
 

1200 
Temeljem članka 153. stavak 2., članka 155. stavak 2., 

članka 157. stavak 3., a u svezi sa člankom 236. stavak 1. al. 29. i 
30. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENI I DOPUNI PRAVILNIKA O 

SPECIJALIZACIJAMA I SUBSPECIJALIZACIJAMA 
DOKTORA MEDICINE, DOKTORA STOMATOLOGIJE I 

MAGISTARA FARMACIJE 

Članak 1. 
U Pravilniku o specijalizacijama i subspecijalizacijama 

doktora medicine, doktora stomatologije i magistara farmacije 
("Službene novine Federacije BiH", br. 6/11, 11/11, 17/11, 22/11, 
26/11, 82/11, 41/12 i 79/12), u članku 28. u stavku 2. riječi: "svake 
druge godine." zamjenjuju se riječima: "jednom godišnje.". 

Iza stavka 2. dodaju se novi st. 3. i 4. koji glase: 
"Iznimno od stavka 1. ovog članka, profesore emerituse na 

Listu ispitivača za specijalističke i subspecijalističke ispite 
imenuje ministar, a nakon podnijetog pismenog i dokumenti-
ranog zahtjeva profesora emeritusa Ministarstvu, uz obvezno 
podnošenje i dokaza o izboru u zvanje profesora emeritusa od 
nadležnog organa suglasno propisima o visokom obrazovanju. 

S ciljem osiguranja kontinuiteta polaganja specijalističkih 
ispita, odnosno subspecijalističkih ispita, u slučaju da za 
održavanje pojedinih specijalističkih, odnosno subspecijalističkih 
ispita nedostaju stručnjaci na Listi ispitivača za specijalističke i 
subspecijalističke ispite, a koji nisu ni bili predloženi od strane 
zdravstvenih ustanova i fakulteta zdravstvenog usmjerenja, a niti 
su se mogli osigurati iz redova kadra profesora emeritusa, ministar 
može samostalno dopuniti Listu ispitivača za specijalističke i sub-
specijalističke ispite za deficitarni specijalistički, odnosno subspe--
cijalistički kadar stručnjacima koji mogu biti ispitivači, uz uvjet da 
isti dokumentiraju da ispunjavaju uvjete iz članka 27. st. 4. i 5. 
ovog pravilnika, i mimo roka utvrđenog u stavku 2. ovog članka.". 

Članak 2. 
Ovlašćuje se federalni ministar zdravstva da suglasno 

članku 93. Poslovnika o radu Vlade Federacije Bosne i 
Hercegovine - Prečišćeni tekst ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 6/10, 37/10 i 62/10) utvrdi prečišćen tekst Pravilnika o 
specijalizacijama i subspecijalizacijama doktora medicine, 
doktora stomatologije i magistara farmacije. 

Članak 3. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-3696/13 
04. srpnja 2013. godine 

Sarajevo
Ministar 

Prof. dr. Rusmir Mesihović, v. r.
 

 
На основу члана 153. став 2., члана 155. став 2., члана 

157. став 3, а у вези са чланом 236. став 1. ал. 29. и 30. Закона 
о здравственој заштити ("Службене новине Федерације 
БиХ", број 46/10), федерални министар здравства доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНИ И ДОПУНИ ПРАВИЛНИКА О 

СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈАМА И 
СУБСПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈАМА ДОКТОРА МЕДИЦИНЕ, 

ДОКТОРА СТОМАТОЛОГИЈЕ И МАГИСТАРА 
ФАРМАЦИЈЕ 

Члан 1. 
У Правилнику о специјализацијама и субспецијализа-

цијама доктора медицине, доктора стоматологије и магиста-

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

